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1 Johdanto 

 

Vuonna 2019 julkaistussa Varhaiskasvatuksen laatu arjessa –arvioinnissa 21 prosenttia 

varhaiskasvatuksen henkilöstöstä raportoi päiväkodin ryhmässä olevan lapsia, joilla ei ole 

kavereita. Lisäksi päiväkodin johtajat nimesivät tässä arvioinnissa yhdeksi haasteeksi va-

sun mukaisen toimintakulttuurin rakentamisessa puutteellisuuden kiusaamisen eh-

käisyn suunnitelmallisuudessa ja ohjeistuksissa. (Repo ym. 2019, 74, 158.) Repon tutki-

muksen (2015a, 46–47) mukaan päiväkoti-ikäisistä 3–6 –vuotiaista lapsista 12,6 prosenttia 

oli yhteydessä kiusaamisilmiöön ollen joko kiusaajan tai kiusattuna olevan asemassa. Sa-

massa tutkimuksessa todettiin poikien olevan tyttöjä enemmän osallisina kiusaamistilan-

teissa kaikissa ikäryhmissä. Lisäksi lapset, joilla oli erityisen tuen tarpeita, olivat huomatta-

van paljon enemmän kiusaamistilanteissa mukana verrattuna lapsiin, joilla ei ollut erityisen 

tuen tarpeita. Yleisimmäksi yksittäiseksi kiusaamismuodoksi todettiin tutkimuksessa kave-

risuhteista pois sulkeminen. Tutkimuksessa kerrotaan tulosten viittaavan päiväkodissa psy-

kologisten kiusaamismuotojen olevan yleisempiä kuin fyysiset kiusaamismuodot. Kiusaa-

misen todettiin tapahtuvan ryhmäilmiönä jo esikoulussa. 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja 

muulta häirinnältä. YK:n Lapsen oikeuksien sopimuksessa sovitaan lapsen suojelemisesta 

kaikenlaiselta henkiseltä ja ruumiilliselta väkivallalta, vahingoittamiselta ja pahoinpitelyltä, 

laiminlyönniltä tai välinpitämättömältä tai huonolta kohtelulta tai hyväksikäytöltä, mukaan 

lukien seksuaalinen hyväksikäyttö, silloin kun hän on vanhempansa, muun laillisen huolta-

jansa tai kenen tahansa muun hoidossa (UNICEF). 

Asikkalan varhaiskasvatussuunnitelman (2018, 24–25) mukaan päiväkodeissa kaikenlai-

nen kiusaaminen, väkivalta ja häirintä on tilanteita, joihin puututaan. Kiusaaminen pyritään 

tunnistamaan ja sitä ennaltaehkäistään tietoisesti ja suunnitelmallisesti. Asikkalan varhais-

kasvatussuunnitelma nimeää kiusaamisen ennaltaehkäisyssä tärkeäksi lasten vertaissuh-

teiden ja yhteisön hyvinvoinnin tukemisen. Myös lasten sosiaalisten ja emotionaalisten tai-

tojen harjoittelun nähdään olevan keskeisessä roolissa kiusaamisen ennaltaehkäisyssä. 

Ristiriitatilanteissa tärkeää on opettaa lasta tunnistamaan ja ratkaisemaan ristiriitatilanteita 

rakentavalla tavalla. Kaikissa kiusaamis- ja väkivaltatilanteissa tehdään yhteistyötä huolta-

jien kanssa. Tilanteista keskustellaan ja niihin pyritään yhteistyöllä löytämään ratkaisuja.  

Opinnäytetyössä keskitytään empatiaan kiusaamisen ennaltaehkäisyn keinona. Varhais-

kasvattajille luodaan opas lapsen empaattisen kohtaamisen työvälineeksi. Opas suunna-

taan Vehmiksen päiväkodin varhaiskasvattajien käyttöön. Opinnäytetyön tarkoituksena on 



2 

 

   
 

tukea varhaiskasvattajien yhtenäistä toimintatapaa lapsen empaattisessa kohtaamisessa 

päiväkodin arjessa. Opas toimii varhaiskasvattajien työvälineenä. Empaattisen kohtaami-

sen kautta pyritään ennaltaehkäisemään mahdollista kiusaamista eri muodoissa varhais-

kasvatuksessa. Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä varhaiskasvattajille selkeät ohjeet lap-

sen empaattiseen kohtaamiseen päiväkodin arjessa.   
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2 Kiusaaminen varhaiskasvatuksessa 

2.1 Varhaiskasvatuksen määritelmä 

Varhaiskasvatuslaki (540/2018, 2§) määrittelee varhaiskasvatuksen seuraavanlaisesti 

 

Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, 

opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka.  

 

Varhaiskasvatusta tarjotaan Suomessa 0–6-vuotiaille lapsille. Varhaiskasvatuksen tehtä-

vänä on tukea lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista sekä edistää lasten yhdenvertaisuutta. 

Lisäksi sen tehtävä on tukea huoltajia lasten kasvatuksessaan ja mahdollistaa heidän työ-

elämässänsä toimiminen tai opiskelu. (OPH.)  

 

2.2 Kiusaamisen muotoja 

Kiusaaminen voi ilmetä erilaisin keinoin. Kiusaamisen muotoja voidaan jakaa kolmeen eri 

osa-alueeseen: fyysinen, sanallinen ja psyykkinen kiusaaminen. Kiusaaminen voi tapahtua 

ryhmäilmiönä tai yksilötasolla, ja kiusaamistilanteissa henkilöllä on aina jokin rooli. Varhais-

kasvattajat on tunnistanut, että kiusaamista tapahtuu myös päiväkodissa. Pienten lasten 

kiusaamiseen ei ole kiinnitetty merkittävästi huomiota, ja sen vuoksi kiusaamisen käsite on 

vieraampi varhaiskasvatuksessa. Päiväkodissa tapahtuu kuitenkin kiusaamista ja se muis-

tuttaa suuresti koulukiusaamisen muotoja. Repo painottaa, että koulumaailmassa kiusaa-

miseen puuttuminen on ensiarvoisen tärkeää, kun taas varhaiskasvatuksessa merkityksel-

lisempää on kiusaamisen ehkäisy (Repo 2015b, 13.) Päijät-Hämeen Lasten ja nuorten hy-

vinvointisuunnitelman (2018–2021, 75) mukaan Lahdessa nuorten kokema koulukiusaami-

nen on vähentynyt perus- sekä toisella asteella. Kiusaamisen tavat ovat kuitenkin muuttu-

neet vakavampaan suuntaan koko maassa. Kiusaamista tapahtuu aiempaa enemmän fyy-

sistä koskemattomuutta rikkoen, kuten lyömällä, uhkaamalla ja pakottamalla.  

Kiusaamisen määrittely on tärkeää, sillä kiusaaminen voi tarkoittaa eri ihmisille eri asioita 

(Kirves & Stoor–Grenner 2011, 4). Fyysinen kiusaaminen ilmenee pienten lasten parissa 

esimerkiksi lyömisenä, potkimisena, tavaroiden viemisenä, leikkien sotkemisena sekä ki-

vien ja hiekan heittelynä. Fyysisen kiusaamisen muodoissa on selkeästi eroja verraten pie-

niä lapsia kouluikäisiin. Psyykkistä tai henkistä kiusaamista on nimittely, uhkaaminen, 
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kiristäminen sekä manipulointi esimerkiksi leikin sääntöjä muuttamalla. Kolmas kiusaami-

sen ulottuvuus, eli sosiaalinen tai sanallinen kiusaaminen, sisältää ryhmästä eristämisen, 

poissulkemisen ja toisen lapsen ystävyys- ja vuorovaikutussuhteiden manipuloimisen (Kir-

ves & Stoor–Grenner 2011, 11.)   

Päiväkodin varhaiskasvattajien mukaan kiusaamista on leikistä poissulkeminen, fyysinen 

väkivalta, lahjonta, haukkuminen ja ilkeät kommentit, vallankäyttö, juonittelu ja syrjäyttämi-

nen. Varhaiskasvattajat huomauttivat, että käyttäytymisen tulee olla toistuvaa ja tietoista, 

mutta myös yksittäiset ilmiöt voivat olla loukkaavia. Moni varhaiskasvattajista halusi koros-

taa, että lapsen subjektiivinen kokemus kiusatuksi tulemisesta on tärkeä lähtökohta, kun 

kiusaamistilanteita selvitetään. (Kirves & Stoor–Grenner 2011, 14)  

Kiusaamisen muodoista on tehty Mannerheimin lastensuojeluliito ja Folkhälsanin hankkeen 

avulla tutkimus, mikä kiusaamisen muodoista on yleisintä pienten lasten parissa varhais-

kasvatuksessa. Tutkimuksen mukaan yleisintä oli erilaiset psyykkisen kiusaamisen muodot, 

vaikka pienet lapset eivät pystyneetkään aina nimeämään kokemaansa tunnetta kiusaa-

miseksi. Ryhmän ulkopuolelle jättäminen oli yleisin yksittäinen kiusaamisen muoto pienten 

lasten parissa. (Repo 2015b, 77.)  

Repon (2015a, 34–35) tutkimuksen mukaan varhaiskasvatuksen työntekijät kokevat, ettei 

yksittäinen tapaus ole kiusaamista, vaan siihen liittyy toistuvuus samaa henkilöä kohtaan. 

Lapsi voi esimerkiksi toistuvasti sulkea jonkun tietyn lapsen pois leikistä. Tutkimuksessa 

käsiteltiin myös riidan ja kiusaamisen eroavaisuutta. Varhaiskasvattajat näkevät riidan koh-

distuvan usein esimerkiksi leluun, ja tilanteet ovat yksittäisiä. Kiusaaminen nähtiin taas tar-

koituksenmukaisena haluna satuttaa tai loukata toista. Kiusaamisen määrittely koettiin vai-

keana, sillä siihen liittyy aina lapsen subjektiivinen kokemus kiusaamistilanteesta.   

 

2.3 Ennaltaehkäisyn keinoja 

Varhaiskasvatusta ohjaa Suomen lainsäädäntöön kirjattu Varhaiskasvatuslaki (540/2018), 

jonka pykälän kymmenen mukaan  

 

Lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä. 

 

Varhaiskasvatuksessa pyritään ennaltaehkäisemään kiusaamista kasvatuksella ja opetuk-

sella. Kiusaamisen ehkäiseminen kasvattaa lapsia tasa-arvoiseen yhteiskuntaan 
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opettamalla lapsille pelisääntöjä ja sosiaalisia taitoja. (Repo 2013, 98.) Sosiaaliset taidot 

auttavat lasta muodostamaan yhteyden toisiin lapsiin. Ne mahdollistavat tunteiden jakami-

sen sekä nähdyksi ja kuulluksi tulemisen kokemuksen. (Marjamäki ym. 2015, 66.) Ennalta-

ehkäisyssä tärkeää on ennakointi. Turvallisen oppimis- ja kasvuympäristön takaamiseksi 

varhaiskasvatuksessa, ennakoidaan tapahtumia kehittämällä toimivia toimintamalleja ja ta-

poja. Näillä toimintamalleilla ja tavoilla ehkäistään riskejä ja turvallisuutta parannetaan. Tur-

vallisen oppimis- ja kasvuympäristön takaamisessa ennaltaehkäisy tarkoittaa koko ryh-

mään, yksilöön tai yksikköön kohdistettuja toimia, joiden tarkoitus on ennaltaehkäistä häi-

riökäyttäytymistä sekä uhka- ja vaaratilanteita. (Hurme &Kyllönen 2014, 61–62.) Turvallisen 

ilmapiirin luominen edistää myönteistä yhteistoimintaa. Turvallisessa ympäristössä lapsi 

tuntee, että häntä kuunnellaan, arvostetaan ja hän voi luottaa kasvattajan olevan läsnä ja 

auttavan. (Repo 2013, 122.) Turvallisen ilmapiirin luomiseksi ryhmässä tehdään yhteiset 

pelisäännöt käyttäytymiselle ja määritellään keinot tilanteisiin, joissa käyttäydytään ei- toi-

votulla tavalla (Laitinen ym. 2020,32).  

Kiusaaminen vaatii vahvaa ja johdonmukaista puuttumista. Varhaiskasvattajien on oltava 

tietoisia lasten todellisuudesta ja havainnoitava tilanteita. Kiusaaminen heikentää henkistä 

ja fyysistä hyvinvointia ja voi vaikuttaa koko ryhmään. (Hurme & Kyllönen 2014, 127–128.) 

Kiusaamisen ehkäiseminen ja kiusaamiseen puuttuminen eivät eroa täysin toisistaan.  Kiu-

saamiseen puuttumisella voidaan ennaltaehkäistä myöhempiä ongelmia. (Laitinen ym. 

2020,30.)  

Kiusaamisen ennaltaehkäisemisessä varhaiskasvattajan omat tiedot ja taidot heijastuvat 

lapsiryhmään. Laadukas peruspedagogiikka varhaiskasvatuksen arjessa on pohja kiusaa-

misen ehkäisyyn. (Repo 2013, 105, 114.) Varhaiskasvattaja antaa mallin toiminnalle ja kas-

vattajan omat tunnetaidot luovat perustan vuorovaikutustaitojen opettamiselle.  Vuorovai-

kutus- ja tunnetaitojen opetus sekä turvallisuusteemojen käsittely on vaikuttavaa kiusaami-

sen ehkäisyä. (Laitinen ym. 2020, 32, 39.) Tunnetaidot nähdään merkittävänä tekijänä las-

ten kiusaamistilanteissa. Mikäli lapsella on vaikeuksia tunteiden ymmärtämisessä tai ilmai-

semisessa, on hankala toimia toisten lasten kanssa vuorovaikutuksessa. (Köngäs 2019, 

143.)  Lapsen osallisuus, kuulluksi tuleminen ja mahdollisuus vaikuttaa ryhmän toimintaan 

vahvistaa merkityksellisyyden kokemista. Kasvatuksella ja opettamisella on tarkoitus ohjata 

lapsia ihmisyyteen kasvamisessa sekä edistää ristiriitojen myötätuntoista ja eettistä käsit-

telytaitoa. (Laitinen ym. 2020,30.)   

Ennaltaehkäisyä on myös lapsiryhmän ryhmäytyminen ja ryhmäytyminen. Erilaiset leikit ja 

pelit edesauttavat yhteenkuuluvuuden tunnetta ja auttaa lapsia tutustumaan toisiinsa. 
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Ryhmäytyminen luo positiivista yhteishenkeä. Pelien ja leikkien avulla lapset opetetaan toi-

mimaan yhdessä ryhmänä. (Repo 2013, 136–137.)  

Repo kertoo tutkimuksessaan (2015a, 52–53) kiusaamisen ennaltaehkäisyssä olevan tär-

keää kohdistaa toimet sekä yksilö, että ryhmätasolle varhaiskasvatuksessa. Ympäristö ja 

lapsiryhmät tulisi rakentaa tavalla, jossa jokainen lapsi kokee olevan tasa-arvoinen ja osa 

omaa ryhmäänsä. Tutkimuksessa pidetään tärkeänä varhaiskasvattajan sensitiivistä käy-

töstä kiusaamisen ennaltaehkäisyssä, jossa reagoidaan lapselle merkityksellä tavalla hä-

nen viesteihinsä. Sensitiivinen kasvattaja huomaa lapsen tekemät aloitteet, ja kannustaa 

tätä toimimaan oman kehitystasonsa mukaan. Lisäksi tärkeää on vahvistaa päiväkotiryh-

mässä normeja ja positiivista käytöstä.  Hakari (2020, 18–19) puolestaan kirjoittaa lasten 

ryhmäjaon tärkeydestä lapsen toverisuhteiden jatkuvuuteen. Päiväkodissa ryhmiä jakaessa 

tulee ottaa huomioon lapsen etu. Lapselle tärkeiden ja merkittävien ystävyyssuhteiden yllä-

pitäminen on tärkeää. Myös ryhmän vaihtaminen kesken toimintakauden voi olla perustel-

tua, mikäli lapsi on tullut esimerkiksi syrjityksi ryhmässään, eikä kasvattajan tekemät toimet 

auta tilanteessa.  

 

2.4 Lapsen mallioppiminen  

 

Mallioppimisen juuret ovat vuoden 1977 sosiaalisen oppimisen teoriassa. Tämän teorian 

mukaan ihminen oppii ensisijaisesti käyttäytymismallit havainnoimalla ja mallintamalla 

muita ihmisiä. (Bandura 1977, Acar ym. 2017, 215 mukaan.) Mallioppimisessa lapsi mallin-

taa vanhemman käyttäytymistä. Lapselle voidaan mallintamisen avulla opettaa myönteistä 

käyttäytymistä. (Aronen & Sorsa 2018.) Samaistuminen nähdään yhtenä tärkeimpänä so-

siaalisen oppimisen muotona. Se liittyy kiinteästi lapsen minäkuvan muodostumiseen. Lapsi 

omaksuu lähiympäristönsä käyttäytymismalleja, mielipiteitä sekä asenteita. (Keltinkangas-

Järvinen, 2010.) Varhaiskasvatuksessa aikuisen emotionaaliset ja sosiaaliset taidot sekä 

käyttäytyminen heijastuu koko lapsiryhmään sekä tapaan, jolla lasten emotionaalisten ja 

sosiaalisten taitojen kehittymistä tuetaan. (Repo 2013, 105.) Aikuisten keskinäinen vuoro-

vaikutus antaa lapselle mallin siitä, miten toisia kohdataan ja miten esimerkiksi päiväkoti-

ryhmässä reagoidaan erilaisiin tapoihin osallistua (Viitala 2014, Marjamäki ym. 2015, 67 

mukaan).  

Leskisenojan (2019, 51) mukaan mallioppiminen näkyy esimerkiksi positiivisen pedagogii-

kan käytössä varhaiskasvatuksessa. Lapset ottavat mallia aikuisten lämpimästä ja 
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kannustavasta suhtautumisesta toisiin. Lapsi alkaa mallintaa näitä toimintatapoja omissa 

ihmissuhteissaan. Tämä voi näkyä esimerkiksi myönteisenä palautteenantona kaverille, hy-

vän huomaamisena tai ystävällisten tekojen välityksellä. 

Lapsi tarvitsee usein aikuisen tukea sosiaalisten tilanteiden mallintamiseen esimerkiksi ka-

verisuhteiden ylläpitämiseen ja leikeissä toimimiseen. Se vaatii aikuiselta kykyä asettua lap-

sen asemaan ja ohjata tätä olemalla läsnä lasten leikeissä. (Hakari 2020, 20.) Trogen 

(2020, 18) kirjoittaa teoksessaan aikuisjohtoisuuden tärkeydestä. Se luo turvallisen ilmapii-

rin lapselle. Mikäli lapsi saisi vallan toimia johtajana ja päätöksentekijänä, hän joutuisi tur-

vautumaan toimimaan oman tahtonsa mukaan ja täysin impulssien varassa. Tämä voi ai-

heuttaa lapselle stressiä.  

Vuonna 2012 julkaistussa tutkimuksessa kerrotaan vanhemman roolimallina toimimisesta. 

Tutkimuksen mukaan vanhemman antama huono roolimalli johtaa herkemmin kouluikäisen 

lapsen ei–toivottuun sosiaaliseen käyttäytymiseen. Tutkimuksessa tervettä roolimallina toi-

mimista mitattiin fyysisen terveyden, mielenterveyden ja kodin tupakoinnin kautta. Tutki-

mustuloksissa todetaan lapsen ongelmalliseen käytökseen liittyvän usein yksinhuoltajaper-

heessä asuminen sekä vanhempien ja lapsen välinen huono kommunikaatio. (Robl, Jewell 

& Kanotra 2012, 292.) 

Cacasin ym. (2015, 417–418) tutkimuksessa todetaan kasvattajien johtamistavalla olevan 

suuri merkitys oppilaiden kiusaamiseen osallistumisessa. Kasvattajan kannustaminen op-

pilaiden positiiviseen vuorovaikutukseen sekä arvostava ilmapiiri auttavat ennaltaehkäise-

mään kiusaamista sekä kiusatuksi joutumista. Tutkimuksessa puhutaan emotionaalisesta 

tartunnasta, joka on automaattinen reaktio, jossa jäljitellään toisen ihmisen tunteita. Kas-

vattajan käyttäytyminen, kuten kiinnostuksen osoittaminen ja avun tarjoaminen vaikuttavat 

siihen, millaisen emotionaalisen ilmapiirin hän luo oppilaille.    
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3 Empatia varhaiskasvatuksessa 

3.1 Määritelmä ja empatian muodot 

Empatia määritellään kykynä ymmärtää toisen ihmisen tunnetila ja asettua hänen ase-

maansa. Se nähdään arkikielessä usein synonyyminä sympatian käsitteen kanssa. Sym-

patia määritellään toisen tunnetilan jakamisena. Empatiassa keskeistä on ihmisen oma per-

soonallisuus ja elämänkokemukset. Se mielletään usein synnynnäiseksi ominaisuudeksi, 

mutta tutkimusten mukaan empatiaa voidaan myös oppia. Esimerkiksi lääkäreiden keskuu-

dessa on saatu hyviä tuloksia perusopetuksessa pohdintaa herättävien harjoitusten kautta 

sekä vuorovaikutusopetuksen avulla. (Niemi–Murola 2015.)  

 Empatian omaava ihminen kykenee tunnistamaan toisen ihmisen tunnetilaa sekä osaa rea-

goida tunneilmaisuihin. Empatia on kykyä ymmärtää tunteita ja empaattisuus vaatii ensin 

kykyä tunnistaa omat tunteet, jotta ihminen kykenee toimimaan vuorovaikutustilanteessa 

vastavuoroisessa tunneilmaisussa. Empatia on myös kykyä nimetä ja jakaa tunteita. Em-

patiaa voidaan oppia koko elämän ajan. (Suomen mielenterveysseura.)  

Empatia kehittyy varhaisessa vuorovaikutuksessa ja varhaisissa ihmissuhteissa (Keltinkan-

gas-Järvinen 2010). Lapsen tulee ensin oppia tunnistamaan ja nimeämään omia tunteitaan 

voidakseen tuntea empatiaa toisia kohtaan (Kirves & Stoor–Grenner 2011, 24). Trogenin 

kirjassa Positiivinen kasvatus (2020) empatia nähdään kasvattajalla kykynä hyväksyä lapsi 

omana itsenään. Se ei tarkoita rajattomuutta tai lapsen ei-toivotun käytöksen palkitsemista, 

vaan tilanteiden katsomista lapsen näkökulmasta käsin.  

Aaltola ja Keto (2018) kirjoittavat teoksessaan empatian olevan välttämätöntä muodosta-

essa erilaisia sosiaalisia suhteita. Se auttaa ymmärtämään toisten mielenliikkeitä sekä koh-

tamaan ihmiset subjekteina. Riess määrittelee tutkimuksessaan (2017, 76) empatian ole-

van monimutkainen kyky ymmärtää ja resonoida toisten ihmisten tunnekokemuksiin. Tämä 

johtaa ihmisen myötätuntoiseen käyttäytymiseen. Aaltola ja Keto (2018) jakavat kirjassaan 

empatian kuuteen eri osaan, jotka ovat projektiivinen, simuloiva, kognitiivinen, affektiivinen, 

ruumiillinen ja reflektiivinen empatia. Ne käsittelevät empatiaa eri näkökulmista.  

Projektiivinen empatia 

Projektiivisessa empatiassa ihminen asettuu toisen asemaan ja samaistuu hänen tunneko-

kemuksiinsa ”astumalla” tämän saappaisiin. Projektiivisessa empatiassa yksilön ”minä” 

ikään kuin matkustaa toiseen ihmiseen omaksuen tämän kokemukset. Se on itsensä hei-

jastamista toisen ihmisen asemaan ja sen herättämien tunnekokemusten pohtimista. Yksilö 
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voi kysyä itseltään esimerkiksi kysymystä, miltä minusta tuntuisi, jos olisin kodittoman ihmi-

sen tilalla?   

Simuloiva empatia  

Simuloivassa empatiassa ihminen pyrkii muuttumaan toiseksi henkilöksi jättämällä omat 

näkökulmansa ja tunteensa kokonaan pois. Tässä tapauksessa ihminen ei esimerkiksi mieti 

miltä tuntuisi olla kodittoman henkilön tilalla, vaan miltä tuntuisi olla koditon. Simuloivassa 

empatiassa pyritään ymmärtämään, millainen toisen ihmisen todellisuus on, ilman pyrki-

mystä miettiä, mitä tekisi tai tuntisi itse samassa tilanteessa. (Aaltola & Keto 2018.)  

Kognitiivinen empatia  

Kognitiivinen empatia on kyky päätellä ja havaita toisten ihmisten tunteita ilman myötäelä-

mistä kyseiseen tunteeseen. Ihminen arvioi toisen ihmisen tunnetilaa esimerkiksi tämän 

kasvonliikkeiden ja äänenpainon kautta. Kognitiivinen empatia nähdään tunneneutraalina 

mielentilan tulkitsemisena, johon ei sisälly myötäelämistä. Kognitiivista empatiaa tarvitaan 

vuorovaikutuksessa edesauttamaan muiden ymmärtämistä ja toimimaan järjen äänenä. Il-

man muita empatian muotoja rinnalla, ihmisestä voi tulla kylmä toisten tunnekokemuksia 

kohtaan. (Aaltola & Keto 2018.)  

Affektiivinen empatia  

Affektiivinen empatia on toisten tunteiden ja kokemusten, niin negatiivisten kuin positiivis-

tenkin, tuntemista omassa itsessään. Affektiivinen empatia on suoraviivaista ja välitöntä ko-

kemista. Ihminen jakaa toisen henkilön tunnetilan, mutta ei täysin sellaisenaan. Meillä jo-

kaisella on esimerkiksi oma tapamme kokea surua tai onnellisuutta. Affektiivinen empatia 

ei ole toisen tunteiden matkimista, vaan siihen liittyy tietoisuus omasta itsestä ja toisesta.  

(Aaltola & Keto 2018.)  

Ruumiillinen empatia  

Ruumiillinen empatia eroaa muista empatian muodoista siinä, että se ottaa huomioon ke-

hollisuuden mielen havainnoinnin ohella. Ruumiillinen empatia on toisen tunteiden tunnis-

tamista kehollisten kokemusten kautta. Ihminen lukee toisia ihmisiä eleiden ja käyttäytymi-

sen kautta. (Aaltola & Keto 2018.)  

Reflektiivinen empatia  

Reflektiivisen empatian avulla voidaan tunnistaa ja jakaa toisten tunnetiloja. Siinä myös tar-

kastellaan ulkopuolelta, miten nämä tunnetilat suhteutuvat omiin oletuksiin, asenteisiin ja 

tunteisiin muista. Se on reflektiota, tietoista pohtimista miksi toisen henkilön tunnekokemus 
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koskettaa omaa itseä tai miksi se ei kosketa. Se auttaa arvioimaan omaa empaattisuutta, 

kun pohditaan reflektoinnin kautta, ketä kohtaan ja millä perustein koemme empatiaa. (Aal-

tola & Keto 2018.) 

3.2 Lapsen empaattinen kohtaaminen 

Empaattisessa kohtaamisessa aikuinen huomioi lapsen kokemuksen kuulluksi ja kohda-

tuksi tulemisesta. Empaattinen kohtaaminen perustuu aktiiviseen läsnäoloon, kuulemiseen 

ja toiselle vastaamiseen. Tärkeää on kunnioitus ja hyväksyminen, joka välittyy verbaalisen 

vuorovaikutuksen lisäksi myös non-verbaalista vuorovaikutuksesta kuten ilmeistä ja eleistä. 

Empaattiseen kohtaamiseen liittyy sensitiivisyyden käsite, joka tarkoittaa kykyä reagoida 

lapseen tunteiden tasolla. Sensitiivinen aikuinen käyttää myönteistä ja avointa tunneilmai-

sua hyväksi kasvatuksessa. Lapsen tunnereaktioon vastataan lämpimästi ja läsnä olevalla 

tavalla. (Marjamäki ym. 2015, 29–30.)  

Empaattinen kohtaaminen perustuu kykyyn asettua toisen ihmisen asemaan ja ymmärtää 

toisen ajatuksia sekä toimintaa. Lapsen empaattisessa kohtaamisessa tärkeää on kyky 

asettua lapsen tasolle ja sopeuttaa oma käytös tilanteeseen sopivaksi. Pelkkä ei sanan 

käyttäminen voi aiheuttaa lapsessa vastarintaa. Aikuisen toimiessa tiukkana ja perustele-

matta toimintaansa, voi tilanne saada lapsessa aikaan taistele ja pakene reaktion, jolloin 

konfliktitilanne on valmis. Ajattelemalla tilannetta laajasti ja näkemällä vaivaa voidaan vält-

tää turhat ristiriitatilanteet sekä samalla rakentaa lapsen taitoja ja ajattelua. (Trogen 2020, 

246.)   

Kasvattajan tehtävä on pitää kiinni positiivisista rajoista lapsen kasvatuksessa. Empaattinen 

kohtaaminen ja lapsen tunteiden sanoittaminen auttavat usein tilanteissa eteenpäin. Risti-

riitaisissa tilanteissa ratkaisuna kasvattajan on tunnistaa lapsen tarve ja kohdata lapsen 

tunteet empaattisesti. (Trogen 2020, 251.)  

Ratkaisuja empaattiseen kohtaamiseen voidaan löytää erilaisista toimintatavoista, kuten 

keskittymällä lapsen toiminnassa hyviin hetkiin, toiminnalliseen uudelleenohjaukseen, huu-

moriin ja leikillisyyteen, osallistava ote päätöksentekoon, tilanteiden uudelleen eläminen 

sekä tunteiden huomioiminen. Varhaiskasvattajan olisi hyvä välillä tutkia ratkaisuja myös 

lapsen näkökulmasta sekä erottaa oma sisäinen maailma lapsen maailmasta. (Trogen 

2020, 234–262.) 
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3.3 Positiivinen pedagogiikka  

Positiivinen pedagogiikka lähestyy oppimista positiivisesta näkökulmasta. Positiivinen pe-

dagogiikka perustuu positiivisen psykologian periaatteisiin. Positiivisen psykologian tutki-

muskohteina ovat vahvuudet sekä hyvinvointia ja vahvuuksia edistävät tavat (Ojanen 2014, 

10–11). Tarkoituksena ei ole unohtaa negatiivisia tunteita ja vastoinkäymisiä vaan ymmär-

tää, että nekin ovat välttämättömiä ihmisen kasvua ajatellen. Merkitys on enemmänkin siinä, 

kuinka negatiivisista kokemuksista selviydytään ja miten positiivisen pedagogiikan keinoin 

voidaan auttaa lasta henkilökohtaisessa kasvussa ja hyvinvoinnissa. (Leskisenoja &Sand-

berg 2019,16–17.)   

Kumpulaisen ym. (2014) mukaan positiivisen pedagogiikan perusajatus voidaan muodos-

taa viiden taustaoletuksen avulla. Ensimmäisenä korostuu yhteisöllisyys ja myönteinen toi-

mintakulttuuri hyvinvoinnin ja oppimisen edistäjinä sekä sosiaalisten suhteiden vahvistajina. 

Yhdessä tekeminen ja yhteisöllisyys lisääntyy, kun ryhmässä luottamus kasvaa. Yhdessä 

ja yksin saadut myönteiset kokemukset ja onnistumiset lisäävät motivaatiota ja osallisuuden 

tunnetta. Osallisuuden lisääminen ja tukeminen nostetaan toiseksi kasvatuksen tavoit-

teeksi. Lapsi on elämässään aktiivinen toimija ja häntä tarkastellaan eri toimintaympäris-

tössä tästä näkökulmasta. Myönteisten tunteiden merkitys hyvinvoinnin ja oppimisen raken-

tajina on kolmantena. Neljäntenä huomioidaan lasten vahvuudet ja vahvuuksien tunnista-

minen ja viidentenä kasvatuskumppanuus. Kasvatuskumppanuus on varhaiskasvatuk-

sessa tärkeässä osassa ja yhteistyö lapsen huoltajien kanssa tukee lapsen hyvinvointia ja 

lisää ymmärrystä lasta kohtaan. (Kumpulainen ym. 2014, 225–230.)   

Varhaiskasvatuksessa positiivinen pedagogiikka on lapsen hyvinvoinnin edistämistä ja tu-

kemista sekä vahvan luonteen rakentamista (Leskisenoja 2019, 41–42). Lapsen vahvuuk-

sien ja voimavarojen tunnistaminen alkaa jo varhaiskasvatuksessa. Tämän vahvuusperus-

taisen näkökulman tavoitteena on tunnistaa ja nimetä vahvuudet ja voimavarat ja hyödyntää 

niitä tavoitteellisesti. Vahvuuksien hyödyntäminen ja kehittäminen lisää itsetuntoa ja auttaa 

identiteetin rakentumista. (Leskisenoja & Sandberg 2019, 24,27.) Sandberg ja Vuorinen kir-

joittavat artikkelissaan (2015, 13) esimerkiksi ADHD–oireisen lapsen vahvuuksien kehittä-

misen olevan keino ennaltaehkäistä riskikäyttäytymistä. Vahvuusperustainen opetus tukee 

lapsen itsetunnon positiivista kehitystä ja itsensä arvostamista. Hyvä itsetunto edesauttaa 

lapsen oppimista sekä selviytymistä erilaisista haasteista.  (Sandberg & Vuorinen 2015, 13.) 

Leskisenojan (2019, 49, 51–53, 56) mukaan positiivinen pedagogiikka työotteena varhais-

kasvatuksessa parhaimmillaan syventää aikuisen ja lapsen välistä suhdetta, parantaa ryh-

män yhteishenkeä, parantaa yhteistyötä kotien kanssa sekä vaikuttaa positiivisesti koko 
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työyhteisön hyvinvointiin. Aikuisen positiivinen työote näkyy lapsen välittävänä kohtaami-

sena ja haluna ymmärtää lasta. Lisäksi positiivisuus tarttuu aikuisilta lapsiin. Lapset alkavat 

käyttää vahvuussanoja ja empatia kehittyy heidän toiminnassaan toisia kohtaan aikuiselta 

mallia ottamalla. Lämmin vuorovaikutus huoltajien kanssa ja positiiviset toimintatavat edis-

tävät myös yhteistyötä kotien kanssa. Työyhteisön tasolla positiivisen pedagogiikan näh-

dään syventävän työntekijöiden välisiä sosiaalisia suhteita ja luovan yhteisöllisyyttä. Haka-

rin (2020, 20) mukaan lapsen myötätuntoinen kohtaaminen on olennaista tilanteissa, joissa 

lapsi toimii väärin. Tärkeää on opettaa lapselle oikea toimintatapa sen sijaan, että häntä 

rangaistaisiin väärästä toimintatavasta. Lapsi, joka kohdataan arvostavasti, oppii tekemään 

niin myös toisille. 
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4 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tukea varhaiskasvattajien yhtenäistä toimintatapaa lapsen 

empaattisessa kohtaamisessa päiväkodin arjessa. Opas toimii varhaiskasvattajien työväli-

neenä. Empaattisen kohtaamisen kautta pyritään ennaltaehkäisemään mahdollista kiusaa-

mista eri muodoissa varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä varhais-

kasvattajille selkeät ohjeet lapsen empaattiseen kohtaamiseen päiväkodin arjessa.   

Opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallisen osuuden tuloksena syntyy 

opas varhaiskasvattajien käyttöön. Oppaassa on tarkoitus kuvata keinoja arkipäivän kiu-

saamistilanteista, kuten ristiriitatilanteista, joita päiväkodissa esiintyy. Pienten lasten koh-

dalla kiusaaminen voi näkyä esimerkiksi leikistä ulos jättämisenä, toisen toiminnalle nau-

ramisena tai tönimisenä (Kirves & Stoor-Grenner 2011, 11). 
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5 Kuvaus toimeksiantajasta  

Vehmis on Asikkalassa sijaitseva päiväkoti. Päiväkodissa toimii neljä eri ryhmää: Västärä-

kit, Peipposet, Pääskyset ja Tintit. Vehmis tarjoaa varhaiskasvatusta 0–6–vuotiaille sekä 

esiopetusta. Päiväkoti sijaitsee Vesivehmaan maalaismaisemissa. Vehmis tarjoaa turvalli-

sen ja lämminhenkisen arjen rajoja unohtamatta. Päiväkoti tekee yhteistyötä esimerkiksi 

vanhempien ja neuvolan kanssa. (Asikkalan kunta.)   

Päiväkodin toiminnassa noudatetaan valtakunnallista varhaiskasvatuksen suunnitelmaa, 

sekä Asikkalan paikallista varhaiskasvatussuunnitelmaa. Asikkalan päiväkodeissa toiminta 

on ryhmämuotoista. Ryhmissä on huomioitu lasten ikäjakauma sekä varhaiskasvatuslain 

mukainen henkilöstörakenne. Päiväkodin arjessa on otettu huomioon varhaiskasvatus-

suunnitelmaan kirjatut arvot, joita ovat lapsuuden itseisarvo, ihmisenä kasvaminen, lapsen 

oikeudet, yhdenvertaisuus, perheiden monimuotoisuus sekä terveellinen ja kestävä elä-

mäntapa. (Asikkalan varhaiskasvatussuunnitelma 2018, 10, 14.) 

Vehmiksellä on käytössä myös oma toimintasuunnitelma, mikä pohjautuu varhaiskasvatus-

lakiin sekä valtakunnalliseen- ja paikalliseen varhaiskasvatussuunnitelmaan. Toimintasuun-

nitelmaan on kirjattu pedagogisen toiminnan rakenteet, missä määritellään koko Vehmiksen 

varhaiskasvattajien pedagogisen toiminnan toteutus arjessa. Talon pienryhmissä toteute-

taan pienryhmäpedagogiikkaa. Ryhmissä toteutetaan toimintaa lasten tarpeet huomioiden, 

korostaen tänä vuonna toiminnassa seuraavia neljää pääkohtaa: Minä onnistun, muiden 

huomioiminen/ystävyys, ympäristön moninaisuus sekä kierrätys. Tämän vuoden toiminta-

suunnitelmaan on kirjattu tavoitteeksi luoda turvallinen arki yhteiskunnallisen mullistuksen 

keskellä, eli korona–ajan turvallisuus keskiössä. Päiväkoti on ottanut tälle vuodelle haas-

teeksi toimintaansa lisätä lapsen liikkumista arjessa. Päiväkoti on yhteistyössä ja mukana 

ohjelmassa Ilo kasvaa liikkuen. (Päiväkoti Vehmiksen toimintasuunnitelma 2020–-2021.) 

Toimintasuunnitelma määrittää varhaiserityiskasvatuksen toiminnan, vanhempaintoimikun-

nan sekä toiminnan kehittämisen prosessin vuosittain. Toimintasuunnitelmaan kirjataan 

aina huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö, osallisuus ja tiedottaminen. (Päiväkoti Vehmiksen 

toimintasuunnitelma 2020–-2021.) 
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6 Toiminnallinen osuus  

 

Opinnäytetyö toteutetaan toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka tuotoksena syntyy opas 

lapsen empaattisesta kohtaamisesta päiväkoti Vehmiksen varhaiskasvattajien käyttöön. 

Vilkka & Airaksinen (2003, 65) mukaan toiminnallisen opinnäytetyön tuotos on usein kirjal-

lisessa muodossa, kuten ohjeistus tai opas. Opinnäytetyöprosessin aikana tulee ottaa huo-

mioon, että tuotoksen kirjoitusasu yleensä poikkeaa opinnäytetyöraportin kirjoitusasusta. 

Tuotoksen kieliasu ja kirjoitustyyli tulee palvella lukijakuntaa, jolle tuotos on suunnattu ja 

tarkoitettu.  

Opinnäytetyö toteutetaan lineaarisen mallin mukaan (Kuvio 1). Lineaarisessa mallissa työ 

etenee neliportaisesti; tavoitteen määrittely, suunnittelu, toteutus, päättäminen ja arviointi. 

(Salonen 2013.) Lineaarista mallia on Salosen (2013) mukaan kritisoitu suoraviivaiseksi, 

mikä saa kehittämistoiminnan näyttämään yhä yksinkertaisemmalta. Opinnäytetyöproses-

sissa etenimme vaihe kerrallaan, mikä näkyy työssämme johdonmukaisena eikä suoravii-

vaisuus haitannut työn toteutusta.  

 

 

 

 

Kuvio 1. Lineaarinen malli (mukailtu Salonen 2013, 15) 

Lineaarisen mallin mukaan tavoitteen määrittelyn vaiheessa syntyy ajatus oppaasta toimin-

nallisena osuutena yhdessä toimeksiantajan kanssa. Työ etenee johdonmukaisesti suun-

nitteluvaiheeseen, jossa käytetään apuna Ohjeita ohjeiden tekijöille–artikkelia. Näiden oh-

jeiden mukaan oppaassa käytetään käskymuotoa, esitetään ohjeet helposti hahmottuvassa 

muodossa sekä otetaan huomioon lukijan näkökulma tekstiä suunniteltaessa. Teksti kirjoi-

tetaan selkokielisesti ja kieliopillisesti oikein. Luettelot selkiyttävät ohjeiden lukemista. (Ko-

timaisten kielten keskus.) Oppaalla ja ohjeella on paljon yhteistä niiden rakenteessa. Vai-

heissa tärkeää on tietojen tunnistaminen ja niiden vaiheet sekä tietojen esittäminen helposti 

hahmotettavassa muodossa.  Opas tulee rakentaa niin, että lukijan on helppo hahmottaa, 

mitä hänen tai mitä ulkopuolisen tekijän tulee oppaan ohjeiden mukaan tehdä. 

 

Tavoit-
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telu 
Toteutus 
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7 Toiminnan arviointi  

Opinnäytetyöprosessin alussa ajatus oppaasta ja sen teemasta syntyi yhteisessä tapaami-

sessa toimeksiantajan kanssa maaliskuussa opinnäytetyön aihetta pohtiessa. Empatia kiu-

saamisen ennaltaehkäisyn keinona nostettiin aiheeksi. Aihetta alettiin tutkia kirjallisuuden 

sekä internet lähteiden avulla. Empaattinen kohtaaminen kiusaamisen ennaltaehkäisyssä 

oppaan muodossa muotoutui toiminnallisen osuuden tuotokseksi.  Päiväkodilta nousi tarve 

yhtenäistää toimintatapaa empaattisessa kohtaamisessa, jota opas palvelee.  

Alkuvaiheessa keskityttiin ideoimaan oppaan sisältöä. Päiväkodilta nousi tarve ohjeisiin, 

joita voi hyödyntää arkipäivän eri tilanteissa. Alussa pohdittiin perusasioita, jotka liittyvät 

empaattiseen kohtaamiseen, kuten katsekontakti ja lempeä äänensävy. Opinnäytetyön op-

paasta toivottiin selkeää ja helppolukuista. 

Kotimaisten kielten keskus määrittelee ohjeet ohjeiden tekijöille, jonka mukaan opas raken-

nettiin. Oppaaseen kehitettiin kymmenen ”käskyä” lapsen empaattiseen kohtaamiseen, 

jotka samalla toimivat ikään kuin sisällysluettelona oppaan alussa. Jokainen ”käsky” käytiin 

läpi tiivistetysti ja havainnollistamaan lisättiin kuva, jossa esiteltiin esimerkkitilanne kysei-

seen teemaan liittyen. Esimerkit pyrittiin rakentamaan päiväkotiarkeen sopiviksi.  

Oppaassa täyttyivät hyvän oppaan kriteerit. Käskymuotoa käytettiin ohjeita antaessa. Jois-

sain kohdin käskymuotoa haluttiin kuitenkin pehmentää, jotta ohjeistukset ammattilaisille 

eivät olisi liian ehdottoman kuuloisia. Oppaan tekstit olivat selkeitä ja kuvat tukivat sisältöä. 

Lukijan näkökulma otettiin huomioon ohjeita laatiessa.  

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden oppaaseen saatiin kuvittajaksi Lahden Diakonialai-

toksen nuorten sote-työpaja Stoorin työpajanuori. Työpajanuori saatiin mukaan prosessiin 

aiemman sosionomiopintojen harjoittelun kautta.  Kuvittajan nimi esiintyy oppaassa.  Kuvien 

avulla oppaan lukemiseen luotiin mielekkyyttä ja elävyyttä. Kuvitus oli selkeää ja yksinker-

taista ja toimii tekstin elävöittämisessä hyvin.  

Opinnäytetyötä tehtiin pääasiassa itsenäisesti ja oltiin yhteydessä etäyhteyden avulla, jonka 

lisäksi tavattiin kirjoitusprosessin aikana kasvotusten. Työ jaettiin tasapuolisesti ja työsken-

tely oli sujuvaa. Työn tekeminen aikataulutettiin ja pysyttiin suunnitelmassa. Opinnäytetyö-

prosessissa ajanhallintakeinot sekä kyky organisoida korostuvat ja kehittävät ongelmanrat-

kaisukykyä. Prosessissa korostuu myös kommunikaatio- ja työelämätaidot. Vuorovaikutus- 

ja kuuntelutaito nousivat tärkeimmiksi työelämäntaidoiksi prosessin aikana. Opinnäytetyön 

tarkoitus on vahvistaa opiskelijan asiantuntijuutta sekä ammatillista kasvua, ja 
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opinnäytetyön tehtyään opiskelija kykenee tuottamaan luotettavaa tietoa ja tekemään pe-

rusteltuja valintoja. (LAB 2020, 3.) 

Oppaan valmistuttua, lähetettiin siitä niin kutsuttu raaka–versio toimeksiantajalle, josta saa-

tiin palautetta, joka otettiin huomioon viimeistellessä opasta. Palautteessa esiin nousi sa-

navalinnat ja kirjoitusasun yhteneväisyys. Opas lähetettiin viimeisteltynä sähköisessä muo-

dossa toimeksiantajalle työn päättämisen vaiheessa. Toimeksiantajalle ja heidän yhteistyö-

kumppaneilleen esitellään opas Teams palaverissa syksyn 2021 aikana. Toimeksiantaja 

pyysi lupaa oppaan jakamiselle Asikkalassa toimiville päiväkodeille ja niissä työskenteleville 

varhaiskasvattajille yhtenäisen toimintatavan saavuttamiseksi. Tämän vuoksi opas esitel-

lään laajemmalle yleisölle samanaikaisesti.  
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8 Pohdinta  

 

Opinnäytetyön prosessia ohjaa ammattikorkeakoulujen opinnäytetyön eettiset suositukset. 

Toimeksiantajan kanssa tehdään yhteistyösopimus, jossa sovitaan yhteisistä pelisään-

nöistä opinnäytetyön toteuttamisesta. Sopimuksessa sovitaan aiheesta, aikatauluista, vas-

tuista ja oppaan käyttöoikeuksista. (ARENE 2020.) Opinnäytetyössä ei tutkita henkilöitä 

eikä käsitellä henkilötietoja. Yhteistyösopimus tehtiin toimeksiantajan kanssa prosessin 

alussa. Sopimuksessa määritettiin edellä mainitut asiat. Toimeksiantajan kanssa sovittiin 

oppaan jakamisesta Asikkalan kunnan muissa varhaiskasvatuksen toimipisteissä. Tekijän-

oikeudet merkittiin oppaaseen.  Yhteistyö toimeksiantajan kanssa oli sujuvaa.  

Opinnäytetyössä noudatetaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) hyvää tieteel-

listä käytäntöä. Ohjeiden tarkoituksena on edistää hyvää tieteellistä käytäntöä sekä ennal-

taehkäistä tieteellistä epärehellisyyttä tutkimusta harjoittavissa organisaatioissa. (Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta 2012.) Opinnäytetyön suunnitelma ja valmis opinnäytetyö tarkis-

tetaan plagioinnin varalta. Lähdeviittaukset tehdään ohjeiden mukaan ja lainaukset merki-

tään oikein sekä tekijää kunnioittaen. Lähteitä käytetään laajasti ja käytetään mahdollisim-

man uusia tutkimuksia teorian luotettavuuden lisäämiseksi. (TENK 2012.) Opinnäytetyössä 

käytettiin laajasti kirjallisuutta sekä monipuolisesti muita luotettavia lähteitä. Lähteinä käy-

tettiin myös kansainvälistä lähdemateriaalia. Lähteet merkittiin LAB-ammattikorkeakoulun 

ohjeiden mukaisesti.  

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena olevan oppaan kuvitus tilataan ja tekijä mainitaan 

hyvän tutkimustavan mukaisesti sekä lainsäädäntöä noudattaen. LAB–ammattikorkeakoulu 

noudattaa avoimen tieteen ja tutkimuksen (ATT) periaatteita ja tavoitteita. Valmis opinnäy-

tetyö julkaistaan Theseuksessa julkisena. (LAB 2020.) 

Opinnäytetyön aihe valikoitui sen ajankohtaisuuden vuoksi. Aihe koettiin kiinnostavaksi ja 

mielenkiintoiseksi. Mielenkiintoinen aihe motivoi tutkimaan aihetta laajasti. Opinnäytetyön 

hyvän aiheen kriteerinä pidetään sen kiinnostavuutta opiskelijan mielestä, jotta hän pystyy 

sitoutumaan prosessiin ja hän suoriutuu työmäärästä onnistuneesti (Hirsjärvi, Remes & Sa-

javaara 2009, 77.) 

Aihe koettiin tärkeäksi myös toimeksiantajan puolelta. Keväällä aihetta pohtiessa uutisotsi-

koissa esiintyi toistuvasti Koskelan kiusaamistapaus, jossa kiusattu surmattiin raa’asti. Ku-

ten kiusaamisen muotoja käsittelevässä teoriaosuudessa nousi esille, on kiusaamisen tavat 

muuttuneet vakavammaksi. Kiusaamista tapahtuu fyysisessä muodossa aiempaa enem-

män. (Päijät-Hämeen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2018–2021, 75.) 
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Varhaiskasvatuksessa kiusaamisen ehkäisemisellä voidaan ennaltaehkäistä kiusaamista 

lasten kasvaessa (Repo 2015 b, 13). Opinnäytetyön jatkokehitysideana voidaan kiusaami-

sen eri muotoja sekä keinoja kiusaamisen ennaltaehkäisyyn tutkia laajemmin.  Jatkotutki-

musta voidaan tehdä varhaiskasvatuksessa tapahtuvasta kiusaamisesta ja sen muodoista 

esimerkiksi haastattelemalla varhaiskasvattajia sekä dokumentoimalla havainnointiin pe-

rustuvaa tietoa.  
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Liite 1. Opas Lapsen empaattiseen kohtaamiseen–kiusaamisen ennaltaehkäisyyn 
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